
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 DIREÇÃO 
 

          1/2 

PORTARIA Nº 25/DIR-CL/UFFS/2023 

 

Nomeia a nova composição do Colegiado do Curso de 

Química - Licenciatura, do Campus Cerro Largo (EMEC 

1152567). 

 

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a competência delegada pela Portaria Nº 

233/GR/UFFS/2018, e considerando 

a) o Art. 6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI 

CGAE/UFFS/2022) e seu §5º; 

b) a homologação pelo Colegiado do Curso de Química - Licenciatura, conforme Ofício Nº 

15/2023 - CCQL - CL; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a nova composição do Colegiado do Curso de Graduação em Química - 

Licenciatura, do Campus Cerro Largo (UFFS), conforme segue: 

I - Membros natos: 

(a) Coordenadora do Curso: FABIANE DE ANDRADE LEITE (mandato: setembro de 2021 a 

agosto de 2023); 

(b) Coordenadora Adjunta: MARIANA BONEBERGER BEHM (mandato: setembro de 2021 a 

agosto de 2023); 

(c) Coordenadora de Estágios: ROSANGELA INÊS MATOS UHMANN (mandato: novembro de 

2021 a outubro de 2023). 

(d) Coordenação de Extensão e cultura: (vago) 

II - Representantes docentes eleitos (novembro de 2021 a outubro de 2023): 

(a) Titular: LIZIARA DA COSTA CABRERA; Suplente: MARLEI VEIGA DOS SANTOS; 

(b) Titular: JUDITE SCHERER WENZEL; Suplente: NEY SODRÉ DOS SANTOS; 

(c) Titular: BENHUR DE GODOI; Suplente: CÁSSIO LUIZ MOZER BELUSSO; 

(d) Titular: ILDEMAR MAYER; Suplente: DOUGLAS RODRIGO KAISER. 

III - Representantes docentes do Fórum do Domínio Comum e do Fórum do Domínio Conexo 

(mandato: novembro de 2021 a outubro de 2023): 

(a) Titular: DANUSA DE LARA BONOTO; Suplente: SALETE ORO BOFF (Representantes do 

Fórum do Domínio Comum); 

(b) Titular: NEUSETE MACHADO RIGO; Suplente: TIAGO VECCHI RICCI (Representantes 

do Fórum do Domínio Conexo). 

IV - Representantes dos servidores técnico-administrativos em educação (mandato: agosto 

de 2021 a julho de 2023): 

(a) Titular: ANDRÉ LUÍS BONFADA; Suplente: ÉVERTON BERWANGER BALBOM. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 DIREÇÃO 
 

          2/2 

V - Representantes discentes (mandato: novembro de 2021 a outubro de 2023): 

(a) Titular: Caroline Rubi Cardoso; Suplente: Laura Trentin Pereira 

(b) Titular: Caroline Freitas dos Santos Oliveira; Suplente: (vago) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cerro Largo/RS, 10 de julho de 2023. 

 

MÁRCIO DO CARMO PINHEIRO 

 Diretor em exercício do Campus Cerro Largo 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/07/2023

PEÇA DOCUMENTAL Nº 11/2023 - CCL (10.38) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/07/2023 16:41 )
MARCIO DO CARMO PINHEIRO

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO EM EXERCÍCIO

ACAD - CL (10.38.04)

Matrícula: ###262#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 11 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PEÇA DOCUMENTAL 13/07/2023 8750c4f962

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

